
Nº 122, terça-feira, 28 de junho de 2016 9ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016062800009

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO

DE PESSOAS

PORTARIA Nº 996, DE 21 DE JUNHO DE 2016

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas, no uso das
atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência n°
448, de 17/05/2011, resolve:

Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos
para a classe de Professor da Carreira do Magistério do Ensino Básico
Técnico e Tecnológico desta Universidade, para exercício na cidade de
Salvador, conforme Edital n° 02/2015, publicado no DOU de 07/12/2015.

Unidade: PRÓ-REITORIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E
ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

Setor de Lotação: Creche
Área de Conhecimento: Docência na Educação Infantil
Classe: DI
Regime de Trabalho: DE
Processo: 23066.021659/16-14
Vagas Ampla Concorrência: 2 Vagas Negros: 1 Total Vagas: 3
Ord. Classif. Geral
1º Meire Rosa Ferreira Boaventura
2º Lucicleide Santos Santiago
3º Camile Viana da Cunha Silva Vieira
4º Maria Cristina Ribas Sousa
5º Daniela Chaves Radel Bittencourt
6º Fabiana de Almeida Dantas
Não houve candidato (s) aprovado (s) para ocupação da (s)

vaga (s) reservadas (s) para negros.

LORENE LOUISE SILVA PINTO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 636, DE 20 DE JUNHO DE 2016

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora (UFJF), no uso de suas atribuições, resolve:

I - Prorrogar por mais 12 (doze) meses o prazo de vigência
dos concursos públicos do Edital nº 11/2015-PRORH de 13/04/2015,
DOU de 15/04/2015, seção 3, Campus Juiz de Fora, homologado pela
Portaria nº 788, de 10/07/2015, DOU de 13/07/2015, seção 1, para
provimento do cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior,
conforme abaixo discriminado:

A - FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO E CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

A.1 - DEPTO. DE FINANÇAS E CONTROLADORIA
A.1.1 - Concurso 01- Processo nº 23071.003014/2015-31 -

Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1, Regime de trabalho: DE.
B - FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPOR-

TO S
B.1 - DEPTO. DE FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO FÍ-

SICA
B.1.1 - Concurso 06- Processo nº 23071.002952/2015-14 -

Classe A, Professor Assistente A, Nível 1, Regime de trabalho: 20
horas.

B.1.2 - Concurso 07- Processo nº 23071.002951/2015-70 -
Classe A, Professor Assistente A, Nível 1, Regime de trabalho: 20
horas.

B.2 - DEPTO. DE GINÁSTICA E ARTE CORPORAL
B.2.1 - Concurso 08- Processo nº 23071.002617/2015-16 -

Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1, Regime de trabalho: DE.
C - FACULDADE DE ENGENHARIA
C.1 - DEPTO. DE ENERGIA ELÉTRICA
C.1.1 - Concurso 10- Processo nº 23071.002882/2015-02 -

Classe A, Professor Assistente A, Nível 1, Regime de trabalho:
DE.

D - FACULDADE DE LETRAS
D.1 - DEPTO. DE LETRAS
D.1.1 - Concurso 16- Processo nº 23071.002919/2015-94 -

Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1, Regime de trabalho: DE.
D.1.2 - Concurso 17- Processo nº 23071.002907/2015-60 -

Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1, Regime de trabalho: DE.
D.2 - DEPTO. DE LETRAS ESTRANGEIRAS MODER-

NAS
D.2.1 - Concurso 18- Processo nº 23071.002909/2015-59 -

Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1, Regime de trabalho: DE.
E - FACULDADE DE MEDICINA
E.1 - DEPTO. DE MEDICINA VETERINÁRIA
E.1.1 - Concurso 19 - Processo nº 23071.003196/2015-41 -

Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1, Regime de trabalho: DE.
F - INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
F.1 - DEPTO. DE ANATOMIA
F.1.1 - Concurso 20 - Processo nº 23071.002850/2015-07 -

Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1, Regime de trabalho: 20
horas.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E
CASTRO

PORTARIA Nº 638, DE 20 DE JUNHO DE 2016

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora (UFJF), no uso de suas atribuições, resolve:

I - Prorrogar por mais 12 (doze) meses o prazo de vigência
dos concursos públicos do Edital nº 12/2015-PRORH de 13/04/2015,
DOU de 15/04/2015, seção 3, Campus Governador Valadares, ho-

mologado pela Portaria nº 789, de 10/07/2015, DOU de 13/07/2015,
seção 1, para provimento do cargo de Professor da Carreira do Ma-
gistério Superior, conforme abaixo discriminado:

A - DEPTO. DE ODONTOLOGIA - CAMPUS GOVER-
NADOR VALADARES

A.1 - Concurso 40 - Processo nº 23071.002879/2015-81 -
Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1, Regime de trabalho: DE.

A.2 - Concurso 41- Processo nº 23071.002884/2015-93 -
Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1, Regime de trabalho: DE.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E
CASTRO

PORTARIA Nº 639, DE 20 DE JUNHO DE 2016

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora (UFJF), no uso de suas atribuições, resolve:

I - Prorrogar por mais 12 (doze) meses o prazo de vigência
dos concursos públicos do Edital nº 12/2015-PRORH de 13/04/2015,
DOU de 15/04/2015, seção 3, Campus Governador Valadares, ho-
mologado pela Portaria nº 893, de 14/07/2015, DOU de 19/08/2015,
seção 1, para provimento do cargo de Professor da Carreira do Ma-
gistério Superior, conforme abaixo discriminado:

A - DEPTO. DE DIREITO - CAMPUS GOVERNADOR
VA L A D A R E S

A.1 - Concurso 27- Processo nº 23071.002895/2015-73 -
Classe A, Professor Assistente A, Nível 1, Regime de trabalho:
DE.

A.2 - Concurso 28- Processo nº 23071.003005/2015-41 -
Classe A, Professor Assistente A, Nível 1, Regime de trabalho:
DE.

A.3 - Concurso 29- Processo nº 23071.002880/2015-13 -
Classe A, Professor Assistente A, Nível 1, Regime de trabalho:
DE.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E
CASTRO

PORTARIA Nº 649, DE 22 DE JUNHO DE 2016

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora (UFJF), no uso de suas atribuições, resolve:

I - Prorrogar por mais 12 (doze) meses o prazo de vigência
do concurso público do Edital nº 12/2015-PRORH de 13/04/2015,
DOU de 15/04/2015, seção 3, Campus Governador Valadares, ho-
mologado pela Portaria nº 805 de 17/07/2015, DOU de 21/07/2015,
seção 1, para provimento do cargo de Professor da Carreira do Ma-
gistério Superior, conforme abaixo discriminado:

A - DEPTO. DE MEDICINA - CAMPUS GOVERNADOR
VA L A D A R E S

A.1 - Concurso 38 - Processo nº 23071.002967/2015-82 -
Classe A, Professor Auxiliar, Nível 1, Regime de trabalho: 20 ho-
ras.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E
CASTRO

PORTARIA Nº 658, DE 24 DE JUNHO DE 2016

Homologa o concurso público para provi-
mento de cargos efetivos de professor da
carreira do magistério superior - Campus
Juiz de Fora.

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora no uso de suas competências e de acordo com o
Edital nº 05/2016-PRORH, DOU de 11/02/2016, resolve:

I - Homologar o(s) Concurso(s) Público(s) para provimento
de cargos efetivos da Carreira do Magistério Superior e divulgar a
relação de candidatos aprovados, conforme abaixo discriminado:

A - FACULDADE DE ECONOMIA
A.1 - DEPTO. DE ECONOMIA
A.1.1 - Concurso 08 - Processo nº. 23071.000705/2016-64

(01 Vaga)
Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de Tra-

balho: DE

Classificação Candidato Nota Final
1º FLAVIANE SOUZA SANTIAGO 7,27

B - FACULDADE DE EDUCAÇÃO
B.1 - DEPTO. DE EDUCAÇÃO
B.1.1 - Concurso 09 - Processo nº. 23071.000720/2016-11

(01 Vaga)
Classe A, Professor Assistente A, Nível 1 - Regime de Tra-

balho: DE

Classificação Candidato Nota Final
1º FRANCIONE OLIVEIIRA CARVALHO 9,66
2° MARISA EGREJAS DE MELO 7,79
3º LUÍS FELIPE DE SOUZA CARBOGIM 7,07
4º RAISSA MORAES 6,87

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA Nº 659, DE 24 DE JUNHO DE 2016

Homologa o concurso público para provi-
mento de cargos efetivos de professor da
carreira do magistério superior - Campus
Governador Valadares.

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora no uso de suas atribuições e de acordo com o Edital
nº 06/2016-PRORH, DOU de 11/02/2016, resolve:

I - Homologar o(s) Concurso(s) Público(s) para provimento
de cargos efetivos da Carreira do Magistério Superior e divulgar a
relação de candidatos aprovados, conforme abaixo discriminado:

A - DEPTO. BÁSICO - AREA DE SAÚDE - CAMPUS
GOVERNADOR VALADARES

A.1 - Concurso 37 - Processo nº. 23071.000584/2016-51 (01
Va g a )

Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de Tra-
balho: DE

NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

B - DEPTO. DE ECONOMIA - CAMPUS GOVERNADOR
VA L A D A R E S

B.1 - Concurso 41 - Processo nº. 23071.000393/2016-99 (01
Va g a )

Classe A, Professor Assistente A, Nível 1 - Regime de Tra-
balho: DE

Classificação Candidato Nota Final
1º CARLOS DE FARIA JUNIOR 7,97
2º LIANA BOHN 7,34
3º DANYELLE KARINE SANTOS BRANCO 6,09
4º PABLO MIRANDA GUIMARÃES 5,63

C - DEPTO. DE MEDICINA - CAMPUS GOVERNADOR
VA L A D A R E S

C.1 - Concurso 50 - Processo nº. 23071.000623/2016-10 (01
Va g a )

Classe A, Professor Auxiliar, Nível 1 - Regime de Trabalho:
20 horas

Classificação Candidato Nota Final
1º JOANA TRENGROUSE LAIGNIER DE SOUZA 5,23

C.2 - Concurso 51 - Processo nº. 23071.000626/2016-53 (01
Va g a )

Classe A, Professor Auxiliar, Nível 1 - Regime de Trabalho:
20 horas

Classificação Candidato Nota Final
1º ANNAMARIA ROSA GUEDES LOPES 7,5

C.3 - Concurso 52 - Processo nº. 23071.000627/2016-06 (01
Va g a )

Classe A, Professor Auxiliar, Nível 1 - Regime de Trabalho:
20 horas

Classificação Candidato Nota Final
1º MARINA CARVALHO SOUZA CÔRTES 8,84
2º MARCELA TANUS GONTIJO 7,33

C.5 - Concurso 54 - Processo nº. 23071.000629/2016-97 (01
Va g a )

Classe A, Professor Auxiliar, Nível 1 - Regime de Trabalho:
20 horas

Classificação Candidato Nota Final
1º NATÁLIA DE ANDRADE MACHADO 6,31

C.6 - Concurso 55 - Processo nº. 23071.000711/2016-11 (01
Va g a )

Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de Tra-
balho: DE

Classificação Candidato Nota Final
1º VIVIANE HELENA DE FRANÇA 7,4 1
2º CLARISSA DE MATOS NASCIMENTO 6,7 9

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA
BAHIA

PORTARIAS DE 27 DE JUNHO DE 2016

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO OESTE DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 11 da Lei nº 12.825, de 5 de junho de 2013, e a
Portaria MEC Nº 575, de 28 de junho de 2013, resolve:

Nº 342 - Homologar os resultados do Concurso Público de Provas e
Títulos para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior
da Universidade Federal do Oeste da Bahia - UFOB, para exercício
nos municípios de Barra, Barreiras, Bom Jesus da Lapa, Luís Eduardo
Magalhães e Santa Maria da Vitória, de acordo com distribuição das
vagas nos respectivos campi, conforme Edital 01/2016, publicado no
DOU de 31/03/2016, Seção 3, págs. 57 a 62, retificado no DOU de
01/04/2016, Seção 3, pag. 62, no DOU de 06/04/2016, Seção 3, pag.
63, no DOU de 08/04/2016, Seção 3, pag. 66, no DOU de
18/04/2016, Seção 3, pag. 74 e 75, no DOU de 27/04/2016, Seção 3,
pag. 57 e 58 e no DOU de 03/05/2016, Seção 3, pag. 63.

UNIDADE: CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE BARRA
Área do Conhecimento: Gestão e Empreendedorismo em

Ciências Agrárias. Vagas: 01. Classe: A. Denominação: Assistente A.
Regime de Trabalho: DE. Processo: 23520.004376/2016-95. 1º EL-
LENISE ELSA EMIDIO BICALHO.


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-06-28T00:45:27-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




